Cur ut fatuū
xps voluerit ir-
rideri.

Nota cuam al-
teram.

De mysteriis passionis Christi

princeps angelorum latronem pessimum elegerunt **Maria.** flenda
nimis freneticorum insaniam. **Latet** tamen in hoc opere dulce satis et
suave mysterium. **Prothoplastus noster** (cuius lege iam memini) Cur Christo barba
bas peligrit
verita gustando deum nequiter rejecit. et pessimo credidit deceptorum.
hunc adhesit. hunc quoque familiatus est. **Hinc** iam omnis eius po-
steritas hoc habet vicem ut contemptu summo bono caducis rebo atque
inanibz delectetur. **Nemo** est qui preciosum separaret a vili. qui lu-
men a tenebris. qui virtutem a vicebus. **Omnis** itaque circa electiones
plerumque falluntur. cum mors et vita in electione consistat. **Si** bene
elegeris vita viues. si male penas dabis inexpiables. **Ne** ergo in ele-
ctione christianus se falleret. christus latronem eligi et se contemni per-
misit. ut huius merito nobis ea gratia conferretur qua possemus
que ipse diligit libenter eligere et que prohibet aspernari. **¶ Dominus**
Magnus optimi dei nostri clementia. **Sed** ve pavidus indecis qui
nunc pro messya latrone. et pro Christo antichristo recipiuit. **¶ Maria.** Tu
quoque fili domine caue ne iudeos quos arguis imiteris. **¶ Dominus**
Quo pacto domina **¶ Maria.** Quaecumque enim anima sceleribus assen-
tit Christum sibi vincit et barabam solvit. que vero sectat inusticiam Christum so-
luitum habet. barabam compeditum. **Et** quemadmodum indei post ele-
ctum homicidam latrocinis et seditionibus sunt subuersi. sic ea contem-
ptibilis anima que in se barabam soluit dyabolicis latrocinis exter-
minat. **Vix** tu quid deinceps de Christo vidisti edissere. **¶ Dominus.** **L**u-
pylatius cerneret latronem Christo preferri iussit eum a milito in atrium
pretorij introduci. **Ego** paulo post immixtus turbis atrium ingens
fus vidi (heu dolor) regem glorie unigenitum tuum vestibus spolia-
ri. vinculis ad stipitem constringi. et toto corpore acriter flagellari.
adeo ut instar gurgitum sacer eius crux effueret super terram. **Sed**
tu queso dulcissima parens repressus parvus singularibus cur hanc
grauem in se animadversione deus pertulerit effare. **¶ Maria.** **Ne**
morare filii illius miseri qui ab iherusalem descendens in hiericho in
cidit in latrones. qui ab eis dispoliatus vulneribus confossus. et se
miuimus derelictus est. **Ipse** est adam cum sobole sua. **Porro** filius
dei ipsius dominus calamitati eius compatiens suis vestibus spoliari
voluit ut hunc nudum innocentie indumento vestiret. vinculis con-
stringi ut compeditum absoluoret. plagi vulnerari ut hunc sauci re-
formaret. et sanguinem fundere ut semi animem ad vitam gratie ani-
maret. **Sicut** enim vita omnis animatis in sanguine est. ita et vita
iusti in sanguine Christi est. **Quem** ideo munificus miserator fundit
a corpore. ut tu illum ore biberes et corde deute haurires. **¶ Domi-**
nus **Magnam** charitatis flamnam verba euaporant quetu loque-
ris. et in amoorem me optimi redemptoris inflammant qui sic vulne-

Dyalogus Septimus

ratus est propter delicta mea et propter scelera mea vehementer attritus Sed patere obsecro ut quod deinceps in filium tuum fieri vide-
rum edisseram. **Maria.** Violentus mihi es fili dominice qui ad
quilibet narrationem tuam merore me afficias et dolore. Neque enim sine cor-
dis vulneribus virginem mei plagas recensio. dicit tamen quid vidi-
sti. **Dominicus.** Cum flagris rex angelorum esset undique discer-
ptus raptus est a militib[us] in pectoriū. Ego post horam clam locutus
ipm ingressus. vidi heus domina mea virginem tuum vilissima pur-
pura vestitum. spineo certo coronatum. arundine quasi pro sceptro de-
risum. sanguine respissum. et turpibus sputis contaminatum. Exhibebas
tum spinis co- tur ei ab impio quasi honor regius. sed in spinis et verberibus dolor
ronatus xps. verus **Maria.** En represso defluentes lachrymas ut tibi quid ista
significet manifestem. Vez ut paulo altius reparet. vestibus christi
spoliatus est ut tibi veterem hoic exueret et nuditate tuā virtutibus
vestibus adornaret. Flagellatus est ut que merueras eterna flagella de-
leret. Sanguinem fudit ut te roseo suo cruore balnearet. Spinis
est coronatus ut que te pungunt temptamina mitigaret et gloria at
quod honore conspicuum redderet. Uli purpura amictus est ut stola te
immortalitatis indueret. Falso adoratus est ut te eternus genitor ho-
noraret. Consputus est ut faciem tue mentis ablueret. Arundine est
vacua irasino ut tibi solida et eterna sceptra donaret. In capite ce-
sus. ut caput anime tue integrum custodiret. **Dominicus.** O quod
dulcia fauicbo meis eloquia tua. iam totus in eius inflamor amo-
rem. qui tam indigna pro me sustinuit et me suis languoribus reparauit.
Animaduerto tamē hoc spectaculo humani generis ambitionem
vehementissime retudi. Nos miseri coronā et cydarim nostris capi-
tib[us] imprecamur. xps spineo certo transpungit. Nos auro sericisq[ue]
libenter innolumur. xps vili purpura circutegit. Nos honoribus
et sceptris delectamur. xps inani arundine terdetur. Nos laudes
hominum concupiscimus. xps in facie consputat. Nos cum hono-
re delicias querimus. xps et honorab[us] et plagiis afficiuntur. Sed ve nobis
si in hac vanitate persistimus. et ad tante humilitatis exemplum
impia superbia nō abdicamus. **Maria.** Optime tu quidem fili
dominice. Nunquam enim poterit homo ad xpī gloriam conformari nisi prius
ad cordis eius humilitate se conformet. se modificheret. Sed ad reliqua
peremus. **Dnicus.** Tu ipa vidisti mitissima virgo quo hic sacer-
vicius tuus sic coronatus. sic crucifatus. sic viriliter vestibus uni-
uerso populo a preside in derisum ostēsus sit. Quo quoque explosus
sit et reprobatus et clamoribus ad mortem turpissimam requisitus
sit et onus. cui **Vez** tu huius presentationis agnosce mysterium. Logita queso

Cur xps in deri. **Maria.** Vidi hec fili et contabui. et pre nimio dolore tota diri-
sum sit onus. qui **Vez** tu huius presentationis agnosce mysterium. Logita queso

De mysterijs passionis Christi

In illo tremendo iudicio cum quod rubore ac formidinere reprobi omnes summis Christi tribunali presentabuntur. Ut ergo electos suos dulcissimus miserator ab ista confusione et tremore preperet dignatus est contemptibiliter presentari. confundi. respici. reprobari. **Dominicus.** Benignissimum redemptorem et omni amore atque honore dignissimum. **Maria.** Ne nunc aperi paululum oculos tuos et vide quod confusibiliter dei filius hic presentatur a preside. et cum quanto maiestate presentabit a deo patre. **Hic** stat spinis transfoissus. in illo examine videbitur gloria et honore coronatus. **Hic** stat vili ueste contectus. illuc multa erit luce circulatus. **Hic** stat plagiis obsitus. liquidus cruento respersus. illuc sedebit conspicuus. luminosus. et multa maiestate choruscus. **Hic** ab omnibus contemptis. exhibilatur. despuitur. illuc enim angelice potestates et oculorum virtutes reuerebuntur. honorabunt et obsequentur. **Dominicus.** Quid tunc rogo pylatus. quod herodes. quid cayphas. quid certi eius nunc hostes dicturi sunt. **Maria.** Istud certe Ecce hic est quem aliquem habuimus in derisum et in similitudines improprius. cuius tam inglorius aspectus apparuit. cuius nos insensatio vita est. ab ambo insaniam. quem nos pupugimus et iniusto iudicio condamnamus. Quoniam sublimis appetit minax et vere teribilis. cuius nunc maiestatis potentia miseri sentimus. quem in humilitate possumus tam irreuerenter aspernari sumus. **Dominicus.** Tuus meritis hera dulcissima ne in illo iudicio praeor. collegio ad simulacrum latens associet obnoxie te deprecor. **Maria.** Fieri quod exceptasti. sed iam progrediamur ultra. **Dominicus.** Tu interfueris quoniam pylatus clamoribus viceris deum iudicem vniuersitorum suis iussit tribunalibus afflere. in quem dire mortis sententia fulminauit et ad crucis supplicium in insultissime condenauit. Et ita egressus est a facie pavidis dominus maiestatis portas super sententiam acerbissime et turpissime necis. **Maria.** Deus o domine tu rursum promoves ad planetum omnia viscera mea. Est mihi vero non mediocriter in hac sententia consoleris. Memorare quo primi parentes cum dei iussu contempserint amara sunt mortis sententia peccati. repetitae terque audiunt. terra es et in terram ibis. Terra quodcumque spinosum hoiem erat susceptura spinas tribulosque perduxerat et cum eum dano pudoris filios immensis doloribus generauit. At postquam te filius multa frena miseratore mortis super sententiam accepit. adas cum sua sobole ad vitam rediit. et illi nature cui dictum est. terra es et in terram ibis nunc dicitur. Sede a dectris meis. Nunc spinis euulsis terra cordis nostri fructu germinat salutarem. Nunc quoque mater ecclesia non in dolore sed in gaudio filios parere quos parturiuit. **Dominicus.** Consolatus sum plane hoc tuo sermone et spem maximam accipio eternae mortis sententiae me equalique quam inter

Lux Christi sententia
tatus

Dyalogus Septimus

meus eam super se innocens accepit. et sua iniusta condemnatio in
am iustissima expiauerit Sed nunc ad crucis supplicium veniamus
Accepta igit̄ hac sententia omnipotens et celissimus deus filius nūs
cruce in suis humeris accepit. et suā ipsius portans ignominiam ad
locū supplicij in medio latronū flens et ingemiscens humiliis propra
uit. impetu illum propellentib. irridentib. verberantib.

Maria. **T**ristissimum nunc spectaculū obiecessi et mille lachrymis proequen
dum. **V**ulce ego tūc mesta interfui corde angua animo destituta. **S**ed
intuere rogo quō benignissimus pastor pro suo gregē se pergit im
molare. **A**berzanterat em̄ ouis illa centesima et verita guſtando perie
rat. **N**ec ergo in ligno mortem accepit. per crucis lignū eam sūns
conditor requisiuit. questam reperit. repartam in suis humeris cle
mēs impoluit. et ad pascua eterne viriditatis introduxit. **D**ominus
Amorem redolet qđ dicas. **M**aria. **C**erne ergo vez helizem lī
gno crucis ferum securis requirentem quod immersum fuerat in
profundis aquaz. **H**oc lignū cum aquas passionū in xp̄o attigit.
vñro generi humano qđ a ligno verito in infernum ceciderat p̄ cru
cis lignum et aque baptismū sursum ad paradysū gaudia vnde coe
ruerat adnatauit. **P**ortat itaq̄ dominus iesus crucem suam quasi
rex sūi sceptrum. **P**ortat crucem vt victor tropheū qua principes de
uicerit cenebraz. **P**ortat vt doctor candelabri in quo ponendū erat
sue doctrine luminaři. **P**ortat et clauem vt summus sacerdos su
per humerū et ingrediatur in sanctas anctoz. **D**ominicus. Ultra mi
hi huius spectaculi mysteria oppandisti doctissima parēs. que sicut
intellectū illuminant. ita etiā inflammant affectū. **D**uto etiam dul
cem habere rationē qđ symon syreneus homo gentilis crucē baūlat
post salvatorem. **M**aria. In hoc facto significatur qđ repulsa sy
nagoga ecclesia de gentib. ab ipis humeris christi crucem fuerat su
sceptura et in cruce vscq̄ in finem seculi permanens. **V**erum quia sy
mon obediens interpretatur. **H**i revera crucem cū domino baūlat
qui in ara obedientie quotidie se mactant. **S**ed miraris forsitan cur
dominus xp̄s foras cinitatē. foras muros mori delegebit. **D**ominus
Ideo vt arbitror vt ostendat virtutem sue passionis infra terminos
indice gentis includendam non esse. **N**ō enī detet magnus redem
ptor paruo precio stare contentus. et ideo sicut copiosa. ita et publi
ca debuit fieri redemptio. **A**Id extram em̄ et ad leuam generavit. et
semen eius (vt ait propheta) gentes hereditabit.

Maria. Bene
id arbitratus es. **L**ui quoq̄ si fructū volueris p̄sequi passionis. egre
dere extra castra. mūdiū per affectū desere et sic porta improperiū eius.
Dominus. Juste me adhortaris diuina parens. sed auxiliare obse
cro imbecillitatem meam. **V**eze nūc ipsum omniū doloy articulum.

Lur symō cru
ccē portat

Lur extra ciui
tate xp̄s moriſ

De mysterijs passionis xp̄i

attingamus. **Maria.** Quem tu illum dicturus es. **D̄nicus.**
Ego hunc op̄istimo maximū illi fuisse dolore cum nudus sup̄ crucē
rec glorie pectus membris omnibus extensus est. et clavoz aculeis ma-
nibus pedibusq; transfixus. **Maria.** fateor verum esse quod di-
cis. Nam in retro supplicijs nihil tale hactenus pressus est. Ego q̄
q̄ dñm h̄m̄ tormenti remuniscor. nō me capio per dolorem. **Dal-**
leoz em̄ et clavoz stridor mea nimis viscera lauicarunt. **S̄habes**
hic integrā tortus veteris hominis medicinā. **D̄nicus.** Quæz tu
veterē hominē appellas. **Maria.** Adā et suam p̄geniem. Legisti
ne apud ysaiā. om̄e caput languidū et om̄e cor merens. **A** planta p̄
dis vsc̄ ad verticem nō est in eo sanitas. **Nō** hoc certe de nouo. sed ce clauicatus.
de veteri adam tebes accipere. Hunc ergo egrotum meus filius ut sa-
naret totum se aquis passionis inumeris. Accepit em̄ vulnus in ca-
pite ut intentōem (que anime caput est) in adam sanaret. In mani-
bus vulneratus est ut malas et remissas purget operatōnes. **Pedes**
quoq; clavis obiecit ut terrenas et sordidas in homine sancte affectō
neos. Cor quoq; lācea postmodū est transfixum. ut norias vanasq;
abigat cogitationes. Toto deniq; corpore extensus et afflictus est ve-
totum corpus nostrum. hoc est vita et uersatio nostra sancta et luci-
da sit nullam habens tenebrar̄ partem. **Oculi** eius tenebrescunt in
morte ut aduerterent oculi nostri ne respiciant vanitatem. **Aures** eius
multis cōplentur opprobrijs ne aures nostre ad pauperem clamo-
rem obsurdescant. **Sic** clementissimus medicus ut morbidū nimis
hominiē sanaret. eritudinē eius in se transstampsit. ut dñm ip̄e vul-
neretur in corpore. homo languidus sanaret in mente. et inde ani-
maretur ad vitam ynde vite dominis in mortem spontaneam cō-
migraret. **Dominicus.** Verba que tu loqueris o feruētissima lá-
pades sunt. lampades ignis atq; flammaz. **Utere** beneplacitum est
dño in populo suo. Habenus em̄ illum pontificem qui possit non
solum cōpati infirmitatib; nostris. sed etiam velit eas in se transfer-
re. expiare. mederi. **Sed** nunc ad erectum in cruce dñm oculos sub-
leuenus. Quid sibi vult rogo teuotissima virgo. q; d̄ infinite ma-
iestatis que potestates et diuationes tremiscunt. in medio duoz la-
tronum delegerit crucifigi. **Maria.** An ignoras. q; p̄mi parentes
nostrī pepigerant sedis cum morte et pactum cum inferno subierat.
Uidentes em̄ furem currebant cum eo. **Hinc** ysaias et illoz inobe-
dientiā et pfidiā nostrā. p̄ncipes inquit tui inobedientes locū furū
Hanc ergo impiam societatē ut christus dielleret et locios nos fa-
ceret angeloz voluit ut latro cōprehendi. p latrone barraba repro-
bari. et inter latrones crucifigi. **Dominicus.** O amabilem inclina-
tionē. q; potentī humilitate antiqui hostis superbiam christus con-

Lur inter latro-
nes crucifixus.

Dyalogus Septimus

fundit Ille conabat in celum ascendere. christus dignatus est in cre
ce pendere. Ille esse voluit dominus angelorum. christus factus est so
cius latronum. Ille nitebatur esse sicut altissimus. christus ut virorum
nouissimus voluit estimari. Ac pinde vere dignissimus ut in noie
celi omne genu flectatur celestium. terrestrium. et inferorum. **Maria.**
Fideli oculo ista contueris fili dominice. et bene tibi sapit humilitas
dei tui. Videlicet eius profundissima humilitate. exemplare nunc dub
cissima bonitate qua pro suis inimicis cum lachrymis deprecatur.

Dominicus. Eya et nunc sens recolo quod pfixus. extensus. diffi
catus pro ipsis patrem exorauerit dicens. Pater ignosce illis non enim
sciunt quid faciunt. **Maria.** Hinc satis aduertis quod benigna rever
e dulcis illa anima fuerit que tantis amaricata doloribus a pietatis
officio non se potuerit sustinere. Illi furiosi pleni clausos acriter infi
gunt. christus cum lachrymis ipsis veniam deprecatur. Illi sacrile
gum caput ante crucem exagitant. christus eis suum reuenerenter in
dinet. Illi letis vultibz suas penas aspiciunt. christus tristissimo vul
tu illo insanis miseretur. Illi subsannates irident. christus super
eos vberum illachrymat. Illi inter latrones appensum ut scelerissi
mum aspernantur. christus eos quasi insontes patri excusare conatur.

Dominicus. O anima vere dulcissima que in tanta hominisa
nia tam benigna indulgentia exhibuit. et pro nostris persecutoribz ex
orare nos docuit. Sed vidi domini quod tu quoque ipsa vidisti vultum
Lur' vule' xpi mestissimum pendentis fuisse tristissimum. **Maria.** Hec mestitudo vultus de
animi merore descendit. Multe namque illius tristicie ratones. Ego
cruci eius gemebunda et mesta vehementer assistens dolor suorum pa
magna fui. magis enim meas quam suas angustias dulcis filius deplo
bit. Videlicet ergo mei cordis amaritudinem. videntis quoque saluadorum pa
nitatem. et de tantis beneficiis impiorum hominum ingratitudinem ta
ctus dolore cordis intrinsecus mestitudinem mentis vulta exterius de
monstrabat. Uel huius tristicie gressu exhilarans in oleo vultus no
stri. et caput nostrum inungimus. et faciem nostram aqua sapientis saluta
ris diluimus. Hec tristitia eternam a nobis mestitudinem excludit. et
ad gaudia misera intromittit. **Dominicus.** Ecce audiui exultas
huius abs te tristicie ratonem. Uerum quid cause est obsecro quod in
quinque corporis sui sensibus tam acriter voluerit perturbari. Aures
enim eius hauebant opprobria. oculi ludibria. nares feda sputami
Lur cū turbat' pepedit sensibz **Maria.** Laudio te qui dei tui per te patientis tam exakte suppli
cia numerasti. At nunc huius turbationis accipere rationem. Nisi enim in
suis sensibus dominus turbaretur. num posses tuos ad tranquillam redu
cere pacem. Nunc vero cessat abs te vanus puritus aurum. concu-

De mysteriis passionis Christi

piscientia oculorum, illicitorum tactuum delectatio, ciborum odoramentorum
et voluptas. Castificatis itaque sub disciplina sensibus tuis hoc magnum
habetis in premio ut in illo regno supermo deus tuus sit lumen
vulnus, balsamum olfactui, rosa tactui, cythara auditui, et mel gustui.

Cur cum transuer-

Dominicus. Optime me afficias benigna mater, sed quid ronis berato corpe
statinet illa sui corporis vndeque facta disruptio? Pendebat enim scissus
vulnera super vulnus laevius dissipatus rubricatus. **Maria.** Et
tu ergo dominice nota (ut facias) hoc rubrum reclamatorium. Ha-
bent enim aucupes eum morem ut cum aues venaticas ad manus cui-
pium reuocare rubrum eis et cruce respersum reclamatorium a lon-
ge demonstrant. Iles itaque escam arbitrantes ad nutum se reuocan-
tis adiulstant. Peccante primo parente totum genus humanae de
manu auolauerat editoris. Sed ut posset homo vagabundus et
erraticus renocari, deus unigenitus mens sanguine dispersum in cru-
ce reclamatoriu[m] exhibuit quo auolantes animas ad se reuocauit.

berato corpe

Ostendit enim cordium vulnera cito posse sanari qui pro medendis
vulneribus sic vulneratus fuit. **Dominicus.** Ita est plane sicut tu
asseris. Libenter enim nos morbidi vulneratum amplectimur saluato-
rem ut anima nostra resartiatur et sanitas permalura donetur. Sed
quid sibi vult rogo copiosissimus ille sacri sanguinis effluxus qui
de manu pedumque vulneribus tanta vertate descendit. **Maria.** Legisti ne quod moyses vasa sanctuariorum sanguine respersit, quod in lege
pene omnia in sanguine mundantur et sine sanguinis effusione non fit
remissio. Summus quoque sacerdos semel in anno cum sanguini
ne introibat in sanctas auctoritas. Nec omnia si volueris mystica ratione
discutere facile reperies cur propiciator generis humani sanguinem
suum voluerit in cruce diffundere. Hic sanguis antiqua patris ira
mitigauit, angelos ad pacem redixit, celos aperuit, tartararum vacuanis
byzantium defregit, et totius mundi peccata deleuit. **Dominicus.**

Cur cum sanguineis vulneribus

Eniam licet nobis haurire aquas in gaudio de fontibus vulnerum
saluatoris qui non in sanguine alieno sed per proprium sanguinem in-
troiuit semel in sancta, vasa sanctuariorum clementer aspergens, suo vide-
licet sanguine electorum animas repurgans. Anima querit preterea
quod in cruce pendens unicus tuus brachia sua nimis indulgenter ex-
pandit. **Maria.** Bene aduersisti, sed recole quecumque olim ad te
inobedientis fugerit, peccatum a facie domini iram veritatem et vindictam. **Ecce**
nunc dulcissimus misericordior brachia expandit, cupidus fugientem re-
cipere, suscepit complecti, complexum deosculari. Quantunq[ue] mai-
gnus peccator quis fuerit consideret pietatem brachia expandentis audi-
atque vocem post tergum mouentis. Uenite ad me omnes qui labora-
tis et onerati estis et ego reficiam vos. **Dominicus.** Sicutque spu-

*Cur cum expensis
brachiis.*

Dyalogus Septimus

rant amorem verba que dicis misericordie mater. sed et puto eandem significare clementiam quod manus pedesque sunt spiculis transfigi. ut ostendat scilicet nolle se redeuntem peccatorem aut manib[us] ferire. aut per debito repellere. **Maria.** Bene id existimasti. Scito tamen culpam nunc manuum deleri quas ad poma noxia ad aliam primus extendit. Ille enim digitos expandit ad lignum vetitum. Christus vero ad crucis supplicium. ut noxiā usurpationē innocens pena conuelleret. Pedes vero adeo et sue sobolis presto erant ad cursum mali operis quos dominus fecit in viam consistere mandato: ut dum suos pedes patibulo affixit ut ita clamare possit. pes meus stetit in directo. **Dominicus.** Hinc plaus nūc colligo virgo maria quō vetus homo noster cum Christo crucifixus sit ut destruatur corpus peccati ut ultra non serviamus peccatum. Hinc etiam colligo quō trituratus sit moab in cruce sub domino sic ut terunt palee in plastron. et extendit manus suas sicut extēdit natans ad natandum. scilicet in modum crucis. Manus enim dyaboli sub Christi manibus sunt confixi. quod per crucis mortem omnis ei nocēdi potest sublata est. Expollavit quippe originem tuus principatus. et potestate tradidit libere. palam triūphas illos in ligno crucis. **Maria.** Prudenter hoc tu mysterium cōcepisti. Quid autem vidisti cum in cruce toto corpore longe lateque distentum ideo id fieri benignus redemptor sustinuit ut tu posses comprehendere cū omnibus sanctis que sit longitudine. latitudo. sublimitas. et profundus. Ut sit longanimis in aduersis. latus in operibus charitatis. sublimis in spe eternitatis. imitus in timore humilitatis. cū nesciat homo vtrum amore an odio dignus sit. **Dominicus.** Intelligo mysterium. Cupio tamen profundius nosse quid illa venarū omnium acerba distensione velit exprimere. Nam sicut in cythara nervi. ita et in cruce salvatoris vene protense sunt. **Maria.** Placet quod te cythara subinfers exemplum. Nam et cythara David quia demonium a saule pellebat dominice crucis typum exprimit. Nervi in cythara distenti suave resonant. ita et dominus dulcem in cruce cecinit melodiam. In hac cythara crucis sunt ligna duo. tres clavi. et vene corporis locum obtinct cordarum. Plectrum vero lingua Christi est. quo septem notulas interiori capiendas auditu deponit. Ecce habes mihi dominice cythare exemplum quod dedisti. **Dominicus.** habeo fateor. Sed septem illas notulas queso ut audiām.

Maria. Notula prima fuit magna pietatis quando me desolatam virginem iohanni commendauit dicens. **Mulier ecce filius tuus.** Secunda fuit mire charitatis. quod in ipso omnium penarum seruatore pro suis deprecatus est inimicis. pater inquiens ignoscere illis. Tertia notula est misericordie. hodie mecum eris in paradyso. Quarta compassionis dum corruptam in primis parentibus humanam natu-

**Cur cu[m] cōfīcis
manib[us]**

**Cur cu[m] extēsis
venis**

De mysteriis passionis Christi

ram deplorat dicens. Deus meus ut quid dereliquisti me Quorum
enī assumpsit naturam horum plangit et miseriam Quinta fuit no-
tula desiderij quod expressit dicens. Sitio salutem scz animarum.
Sexta humilitatis et confidentie dicens Pater in manus tuas com-
mendo spiritum meum omnem honorem patri tribuens non defe-
ctum virtutis sed confidentiam insinuat eiusdem se esse cum patre
potestatis. Septima est notula perseverantie vbi ait consummatuꝝ
est. ut et nos opera iusticie usq; in finem consummantes mortem in
cruce cum domino sortiamur. At nunc fili dominice quotiens te ap-
prehendit humana temptatio hanc cum dauid cytharam tange et
demonium abste citius effugabis. **Dominicus.** Probe admo-
nes christifera virgo nam et hoc ipsum Ysaias pollicetur dicens.
In tympanis et in cytharis et bellis precipuis expugnabunt eum.
Sed quid est obsecro q̄ dominus iesus rauca et miserabilis voce in
cruce pendens exclamavit **Maria.** Adam olim teritus ad vo-
cem dei in paradyso deambulantis ad auram post meridiem consci-
us sue nequicie fugit et abscondit se et sub siccitate folijs latitauit. Cur cū rauca
et lachrymabili
voce
Hunc ergo pauidum ad veniam cupiens dominus animare voce
lachrymabili ade ruinam miseriamq; deplanxit dicens. deus meus
quare dereliquisti me. Hanc vocem transgressor ob audiens de late-
bris erit conscientie et ad spem indulgentie resurrexit Atq; ideo ei-
am hec vox alta et valida fuit. ut internam cordis surditatem dis-
trumperet. et almi spiritus insul flatonem admireret homo olim ad
divina sordus et insensibilis. **Dominicus.** Multos (heu do-
lor) etiam post hunc clamorem sordos aspicio. qui a veritate qui-
dem auditum auertunt ad fabulas autem connvertuntur Sed hos
dimittamus. tu mihi presta benigna parens ut audiā ego quid
loquatur in me dominus deus. At nunc non sine fletu meminisse
possum lachrymarum dei mei in cruce plorantis. Nam et tu quoq;
gemens vidisti exundantiam fletuum suorum. cum tanq; e duobus
fontibus ita ab eius oculis lachryme profluir. **Maria.** De Cur cū lachry-
mos oculis.
Lachryme fili me sepe in fletus maximos concitarunt. Plorans enī
plorauit in nocte. in scz iudeorum cecitate. et lachryme eius in maril-
lis eius. Ceterum hic etiam animaduerte benignissimam propicia-
toris tui clementiam. Spinis spiculisq; trans fossus. et mille valla-
tus angustiis nihil horum memor. vestras potius clades vestras
illachrymat angustias. Nam filii adam a paradyſi sedibus ex-
trusi. et in hanc miserie vallem projecti multis quotidie replentur et
vicijs et miseris. ac tandem (quod omnium grauissimum est) hinc
expulsi per mortem eternis iminergantur. **Ut dominus ies-**

Dyalogus Septimus

sus filius meus misertus super magnitudine mali. in hanc vallem
miserie vltro descendit. et hominis miseras in se recipiens sanguine
et lachrymis expiavit. De lachryme igneas malarum cupiditarum
cathenas effringunt. he lachryme lapidea corda permolluit. he la-
chryme eternas ambulationes extinguunt. et refrigeria mansura con-
ficiunt. **A**Dominicus. Clerc in indulgentia sua (ut concinit ys-
ias) redemit nos legifer noster et rex noster. et leuant nos cunctis di-
ebus seculi. Sed ve nobis filius adam qui hic ridemus et ludimus
et illudimus lachrymas dei nostri. Ipse nostras calamitates illa-
chrymatur. et nos more amantium freneticorum sanos nos arbitra-
mur. cum simus miseri et miserabiles. ceci languidi ulcerosi.

Maria. Comprime parumper dominica zelum tuum. et si quid
alium in cruce vidisti quod te permoveat edissere. **A**Dominicus.

Nouit me fateor facies illa pendentis. pallida. exanguis. macilens.
Cur cum facie ta. **A**Maria. Et me quoq; non mediocriter mouit. Uehemen-
tem tamen hic pallor amorem exprimit redimenti. Palleat om-
nis amans (ait ethnicus quidam) color est hic aptus amanti. Be-
quoniam sponsus sponsam suam (ecclesiam loquor) vincere ada-
mabat. hunc amorem ostendere voluit pallore vultus exesaq; may-
cie. **A**Dominicus. Decet etiam hic pallor omnem vere deum ar-
mantem christianum. quem efficit et ciborum parcitas. et studij
disciplina celestis. Uerum his lachrymus his palloribus misera-
tor noster iesus christus suspiria iunxit. gemitus et singultus. qui de
illis dulcissimo divino pectore erumpabant. Tu mihi rogo christi

Cura virgo horum gemituum astrue rationem. **A**Maria En tip-
sa nunc quoq; lachrymas retinere non possum. Noueris tamen eam
dein esse rationem gemituum que et lachrymarum Tu nosti dicen-
te ysia q; deus posuerit in eo iniuriantes omnium nostrorum. Nas-
itaq; super se recipiens contritione permaxima suspirisq; et lachry-
mis penitus expiavit. Non enim sufficit optimo propiciatori mu-
di peccata solis corporis tormentis et preciosi sanguinis effusione
delere. nisi etiam cordis dolores amarissimos pro eis benigne assu-
meret et infinita contritionis amaritudine se mactaret. Jam adver-
tis (ni fallor) que sit horum singultuum propinqua ratio. Tam in-
gens eum et profunda fuit cordis eius compunctio ut non nisi inge-
miserere potuerit et lachrymari. **A**Dominicus. O viscera nunc dei
nostrri qui pro sua creatura ingemiscit et dolet. malitq; peccata no-
stra cum sua amaritudine expiare q; iuste punire. Sed quid rogo
cause est q; se sitire tam anxie proclamauerit. **A**Maria. Satis
ista cupiditatum tuarum sicutim extinguit. ut in reliquum sicut an-

Cur sicquerit

De mysteriis passionis xp̄i

tua ad deum fontem viuum. q̄z perdite adam sciuenter dei sapientiam ambiens et maiestatem tu ex genesi satis id nosti. Inde etiam ade soboles secum hanc sitim quasi funiculum trahens in modicis semper illecebribus exstuant. Hanc ergo sitim christus ut extingueret et mellifluos perhennis dulcedinem fontes aperiret sitire voluit. et amo ro fellis poculo fatigari. **Dominicus.** Nunc satis intelligo hac siti atq; hoc felle prime matris usurpata coniuncta. et diram pomoꝝ eluiriem expiari. **Maria.** Bene intelligis. atq; ideo etiam cum unigenitus meus hunc potum summis labijs attigisset dixit. consummatum est. ostendens in gloriæ culpam acerbo felle terminatam. **Dominicus.** Hoc poculum cum accepisset dominus (ut ostenderet se omnia consummasset) inclinato capite tradidit spiritu. Rogo nunc te intemerata gentilis. edissere mihi huius inclinatio[n]is et mortis sacramentum. **Maria.** Quod requiris domini[n]i te in promptu est. Ista humilis diuini capitatis inclinatio humani generis male erectam superbiam deprimit et deflectit. Ambulabat enim filius adam contra deum erecto collo. et pingui ceruice se armabat. Sed misericors atq; humilis xp̄us hanc superbiam sanaturis caput patri reverenter inflectit. ita corporevit corde se submittens. Optauerat p̄terea olim sponsa in canticis osculari osculo oris sui. Quis ait mihi det te fratrem meum ut inueniam te foris et deosculer et iam nemo me despiciat. Tunc reuera foris frater christus innentus est quando extra urbem electus in monte palam crucifixus est. Osculum itaq; diu quiescum sponsa suscepit quādo xp̄s os porrigena caput in ligno deflexit. Caput etia inclinat ut perpessi ponderis ostendat gravitatem. ut suam nobis ingerat paupratem. ut te collimata passione patri exhibeat gratitudinem. et ut ad se clamantium vota propitiis exaudiens. Cur aut mori voluerit non opus est ut sollicitus in quiras cui certū habeas mortem eternam sua morte couelli. et post vitam hic data gracie vitâ illic perpetuâ reuelari. **Dominicus.** Optime te imbuvente pia virgo refectus sum. **Nunc** abs te didici omnia que constat filiu[m] tuu[m] aut egisse aut p[ro]cessum esse. amorem. humilitatem. de[m]entiam maximam redolere. Atq; in eandem credo venire dulcedinem q[ua] post acceptam mortem latus suu[m] militari lancea voluerit transpungi. ut scz p[ro] vulneris lateris amor patesceret cordis. Nam et ipsa lacea ad cor usq[ue] processit. **Maria.** Nunc palam intelligis non habere filios. Cur ip[s]e latus adam quo d[icitur] querulens paradisi sibi ianuam obserata esse. Ecce alia il[le] spiritu voluit. lis ianua p[ro]t[er]e longe illa dulcior. amenior. fructuosior. Per hanc ingressi possunt ad cor saluatoris. a corde ad animam. ab anima in diuinam claritatis abyssum. ubi non impales sed qui non imparet fructus sua.